PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	24.09.2019
	с. Камень-Рыболов
	№
	775-па

	Об утверждении Плана мероприятий «Дорожная карта» по содействию развитию конкуренции в Ханкайском муниципальном районе  Приморского края

	В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 апреля 2019 года № 768-р «Об утверждении стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации», распоряжением Губернатора Приморского края от 27 июня 2019 года № 170-рг «О внедрении стандарта развития конкуренции в Приморском крае», приказом департамента экономики и развития предпринимательства Приморского края № 51 от 31 июля 2019 года «Об утверждении рекомендаций по организации работы по содействию развитию конкуренции в городских округах и муниципальных районах Приморского края», Администрации Ханкайского муниципального района

	ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Утвердить прилагаемый план мероприятий «Дорожная карта» по содействию развитию конкуренции в  Ханкайском муниципальном районе  Приморского края (далее – дорожная карта).
2. Определить отдел экономики уполномоченным органом по реализации дорожной карты.

3. Структурным подразделениям Администрации Ханкайского муниципального района, ответственным за выполнение мероприятий, предусмотренных дорожной картой:
а) обеспечить реализацию мероприятий дорожной карты;
б) ежеквартально в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представлять в отдел экономики информацию о ходе реализации мероприятий дорожной карты;
4. Признать утратившим силу постановление Администрации Ханкайского муниципального района от 11.10.2016 № 525-па «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции  на
территории Ханкайского муниципального района на 2016-2018 годы».
5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального района Приморского края.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Ханкайского муниципального района, начальника финансового управления О.М.Голубцову.

	Глава муниципального района –

	глава Администрации

	муниципального района
	А.К. Вдовина

	УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

муниципального района

от 24.09.2019 № 775-па

План мероприятий «Дорожная карта»
по содействию развитию конкуренции в  Ханкайском муниципальном районе  Приморского края

	№ п/п
	Наименование
мероприятия
	Срок исполнения мероприятия
	Наименование показателя
	Единицы измерения
	Целевые значения показателя
	Ответственные исполнители (соисполнители)
	Результат

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1. Рынок выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме

	На территории  района учреждения и другие предприятия с государственным участием, осуществляющие хозяйственную деятельность в сфере работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме отсутствуют. Доля частных хозяйствующих субъектов, осуществляющих свою деятельность на рынке услуг в данной сфере составляет 100%. Реализация мероприятий по содействию развития конкуренции на данном рынке направлена на сохранение сложившегося уровня конкурентных отношений.

	1.1
	Размещение на официальном сайте Администрации Ханкайского муниципального района перечень правовых актов, регулирующих рынок выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме
	2019-2022
	доля организаций частной формы собственности в сфере выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме
	проценты
	100
	100
	100
	100
	100
	 Отдел жизнеобеспечения Администрации Ханкайского муниципального района

	2 . Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок

	На территории  Ханкайского муниципального района на рынке оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом осуществляют деятельность 1 автотранспортное предприятия ООО «Ханкайское АТП, индивидуальный предприниматель Ружанский А.В. на 9 муниципальных маршрутах по согласованному расписанию и оказывают услуги такси 6 предпринимателей. Доля частных хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность в сфере пассажирских перевозок составляет 100%. Реализация мероприятий по содействию развития конкуренции на данном рынке направлена на сохранение сложившегося уровня конкурентных отношений.

	2.1
	Развитие механизма привлечения перевозчиков к выполнению регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом на муниципальных маршрутах Ханкайского муниципального района
	2019-2022
	доля услуг (работ) по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, оказанных (выполненных) организациями частной формы собственности
	проценты
	100

	100

	100

	100

	100

	 Отдел экономики Администрации Ханкайского муниципального района

	Обеспечение равных условий на рынке услуг в сфере пассажирских перевозок

	2.2
	Размещение и поддержание в актуальном состоянии на сайте Администрации  Ханкайского муниципального района муниципальных правовых актов, регулирующих сферу пассажирских перевозок
	2019-2022
	доля муниципальных правовых актов, регулирующих сферу пассажирских перевозок
	проценты
	100

	100

	100

	100

	100

	Отдел информатизации управления делами Администрации Ханкайского муниципального района
	Повышение уровня информированности в сфере пассажирских перевозок

	3. Рынок дорожной деятельности (за исключением проектирования)

	На территории городского округа на рынке дорожной деятельности функционируют 3 предприятия различных форм собственности, из них доля частных хозяйствующих субъектов составляет 33,3% (1 ИП). Реализация мероприятий по содействию развития конкуренции на данном рынке направлена на сохранение сложившегося уровня конкурентных отношений.

	3.1
	Развитие механизма привлечения хозяйствующих субъектов различных форм собственности к выполнению работ, связанных с дорожной деятельностью в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе  в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	2019-2022
	доля организаций частной формы собственности в сфере дорожной деятельности (за исключением проектирования)
	проценты
	33,3
	 33,3
	33,3
	50
	100
	 Отдел жизнеобеспечения Администрации  Ханкайского муниципального района
	Развитие конкуренции и обеспечение равных условий на рынке услуг в сфере дорожной деятельности

	4. Сфера наружной рекламы

	На территории  Ханкайского муниципального района  учреждения и другие предприятия с государственным и муниципальным участием, осуществляющие хозяйственную деятельность на рынке услуг в сфере наружной рекламы отсутствуют. Доля частных хозяйствующих субъектов, осуществляющих свою деятельность на рынке услуг в сфере наружной рекламы составляет 100%. Реализация мероприятий по содействию развития конкуренции на данном рынке направлена на сохранение сложившегося уровня конкурентных отношений.

	4.1
	Актуализация схем размещения рекламных конструкций
	До 01.11.2019, далее на постоянной основе
	доля организаций частной формы собственности в сфере наружной рекламы

	проценты

	100
	100
	100
	100
	100
	 Отдел градостроительства и земельных отношений Администрации Ханкайского муниципального района

	Обеспечение открытого доступа для хозяйствующих субъектов, актуальная информация размещена на официальном сайте администрации  Ханкайского муниципального района

	4.2
	Размещение на официальном сайте перечня  НПА, МПА, регулирующих сферы наружной рекламы
	До 01.11.2019, далее на постоянной основе

	Повышение уровня информированности хозяйствующих субъектов

	5. Рынок ритуальных услуг

	В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления» организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения относится к вопросам местного значения.

По состоянию на 01.01.2019 на территории  муниципального района ритуальные услуги оказывают 3 индивидуальных предпринимателя. Доля частных хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность на рынке ритуальных услуг составляет 100%. Рынок ритуальных услуг имеет перспективы развития, связанные с тенденцией к сохранению превышения числа умерших над числом родившихся.  Реализация мероприятий по содействию развития конкуренции на данном рынке направлена на сохранение сложившегося уровня конкурентных отношений.

	5.1
	Проведение анализа состояния и развития конкурентной среды на рынке ритуальных услуг
	2019-2022
	доля организаций частной формы собственности в сфере ритуальных услуг
	проценты
	 100
	100
	100
	100
	100
	Отдел жизнеобеспечения Администрации Ханкайского муниципального района
	Создание условий для развития рынка ритуальных услуг

	6. Рынок услуг дошкольного образования

	 01.09.2019 года реализация полномочий в области организации и предоставления дошкольного образования в Ханкайском муниципальном районе осуществляется через функционирование 10 муниципальных дошкольных образовательных бюджетных учреждений общей мощностью 820 мест, из них 2 – Центры развития ребенка, 8 – детские сады общеразвивающего вида.
На территории Ханкайского муниципального района зарегистрировано 2344 детей в возрасте от 0 до 7 лет. Детские сады закреплены за конкретными территориями сёл и находятся в непосредственной близости от проживания семей, пользующихся услугами дошкольного образования. На 01.09.2019 года очередность детей в Ханкайском муниципальном районе составила 209 детей, из них:
- от 0 до 1 года – 18 детей;

- от 1 года до 2 лет – 83 ребенка;

- от 2 до 3 лет – 108 детей.

Питание в день на 1 ребенка составляет – 92 руб. Размер родительской платы составляет – 2100 руб. в месяц.
В 2020-2021 года планируется строительство детского сада на 200 мест в с. Камень-Рыболов
	Управление образования Ханкайского муниципального района

7. Рынок услуг дополнительного образования детей
  В организациях дополнительного образования детей более эффективно внедряются социально-педагогические модели деятельности, поскольку традиции, стиль и методы работы этих образовательных организаций максимально учитывают особенности социума.
Услуги по предоставлению дополнительного образования  оказывают три  муниципальные организации дополнительного образования:

1) В настоящее время в учреждении культивируется шесть видов спорта (волейбол, футбол, баскетбол, самбо, бадминтон,   хоккей с шайбой) с общим количеством учащихся 393 человека.
В течение года функционировало 26 групп. Массовые спортивные разряды имеют 169 человек.

В штате образовательной организации числится 16 человек. Педагогический состав: 8 тренеров-преподавателей на постоянной основе, 2 тренера-преподавателя являются внутренними совместителями, и 1 тренер-преподаватель  является внешним совместителем.
2) Образовательный процесс в 2018-2019 году вёлся в творческих объединениях по 13 дополнительным общеобразовательным общеразвивающим программам. Из них 11 модифицированных программ и 2 комплексные образовательные программы.

Направленности:

- художественная;

- социально-педагогическая.

По художественной направленности реализовывались 6 образовательных программ, с общим охватом детей 271 человек. По социально-педагогической обучение велось по 5 образовательным программам, охват детей составил 305 человек.

Количество человек занявших призовые места – 189 человек, что составляет 50,2% от принявших участие и  35,3% от общего количества воспитанников в учреждении

	8.   Рынок услуг детского отдыха и оздоровления

Организация отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков Приморского края является одним из приоритетных направлений социальной политики края, цель которой - реализация государственных мероприятий в области защиты детства, создание необходимых условий для организации отдыха и оздоровления детей и подростков, обеспечение их занятости в период каникул. Мероприятия, направленные на совершенствование и развитие системы организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков Приморского края, реализуются в рамках муниципальной программы Ханкайского муниципального района "Развитие образования Ханкайского муниципального района" на 2013 - 2021 годы.

В Ханкайском  муниципальном районе 13 учреждение оказывает услуги по организации детского отдыха и оздоровления, в том числе:

1 загородный оздоровительный лагерь «Старт» в с. Новокачалинск;

13 лагерей с дневным пребыванием детей, организованных на базе общеобразовательных организаций

Системные мероприятия по содействию развитию конкуренции
	№ пп
	Наименование мероприятия
	Результат
	Сроки выполнения
	Исполнители

	1
	1. Развитие конкурентоспособности товаров, работ, услуг субъектов малого и среднего предпринимательства

	1.1
	Участие субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций в закупках товаров, работ, услуг, проводимых с использованием конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	Доля закупок в сфере муниципального заказа, участниками которых являются только субъекты малого предпринимательства и социально ориентированные некоммерческие организации
	2019-2022
	Отдел экономики Администрации Ханкайского муниципального района

	1.2
	Содействие участникам закупки по вопросам, связанным с получением электронной подписи, формированием заявок, а также правовым сопровождением при проведении закупок

	2019-2022
	Отдел экономики Администрации Ханкайского муниципального района

	2. Развитие конкуренции в сфере распоряжения муниципальной собственностью

	2.1
	Размещение информации о реализации муниципального имущества  Ханкайского муниципального района, а также о предоставлении его в аренду в сети «Интернет»
	Размещение информационных сообщений в сети «Интернет» по мере проведения аукционов по продаже или предоставлению имущества в аренду
	ежеквартально
	Отдел имущественных отношений Администрации Ханкайского муниципального района

	2.2
	Опубликование и актуализация в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации об объектах (наименование, местонахождение, характеристики, целевое назначение, существующие ограничения их использования и обременения правами третьих лиц), находящихся в муниципальной собственности  Ханкайского муниципального района
	Размещение информационных сообщений в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» актуальной информации об объектах, находящихся в муниципальной собственности  Ханкайского муниципального района
	ежеквартально
	 Отдел имущественных отношений Администрации Ханкайского муниципального района

	3. Мероприятия, направленные на стимулирование новых предпринимательских инициатив за счет проведения образовательных и других мероприятий, обеспечивающих возможности для поиска, отбора и обучения потенциальных предпринимателей

	3.1
	Организация мероприятий, круглых столов, конференций (форумов), единых информационных дней, пресс-конференций по вопросам развития предпринимательства (ведения диалогов органов власти и бизнеса)
	Количество совместных проводимых мероприятий по вопросам развития предпринимательства
	ежегодно
	Отдел экономики Администрации Ханкайского муниципального района

	3.2
	Организация  мероприятий, направленных на вовлечение  молодых людей  в предпринимательскую деятельность (проведение конкурсов, олимпиад среди учащихся, тренингов)
	Количество участников мероприятий, направленных на вовлечение  молодых людей  в предпринимательскую деятельность, чел.
	ежегодно
	Отдел экономики Администрации Ханкайского муниципального района

	4. Мероприятия, направленные на развитие механизмов поддержки технического и научно-технического творчества детей и молодежи, а также на выявление одаренных детей и молодежи, развитие их талантов и возможностей

	4.1
	Участие в мероприятиях по развитию научно-технического творчества: конкурсов технического творчества, соревнований по спортивно-техническим видам спорта
	Количество детей молодежи  по участию в мероприятиях, направленных на развитие научно-технического творчества, чел.
	ежегодно
	Управление народного образования  Администрации Ханкайского муниципального района

	5. Мероприятия, направленные на устранение избыточного муниципального регулирования, а также на снижение административных барьеров

	5.1
	Разработка чек-листов в рамках контрольно-надзорной деятельности
	Снижение количества проверок в рамках муниципального контроля
	ежегодно
	 Отдел экономики Администрации Ханкайского муниципального района

	6. Мероприятия, направленные на содействие развитию негосударственных (немуниципальных) социально ориентированных некоммерческих организаций  (СО НКО)

	6.1.
	Участие в семинарах для сотрудников органов местного самоуправления и руководителей (представителей) СО НКО
	Количество участников семинаров, чел.
	ежегодно
	Управление делами Администрации Ханкайского муниципального района

	7. Мероприятия в отдельных отраслях (сферах) экономики

	7.1
	Применение конкурентных способов при размещении заказов на выполнение проектных работ для муниципальных нужд
	Количество организаций частной формы собственности, осуществляющих деятельность  на рынке архитектурно-строительного проектирования
	ежеквартально
	Отдел экономики Администрации Ханкайского муниципального района

	7.2
	Применение конкурентных способов при размещении муниципальных заказов на выполнение работ по благоустройству городской среды
	Доля стоимости муниципальных контрактов, заключённых с частными организациями, в общей стоимости муниципальных контрактов по благоустройству городской среды, %
	ежеквартально
	Отдел экономики Администрации Ханкайского муниципального района

	7.3
	Проведение открытых конкурсов на право осуществления перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок автомобильным транспортом по нерегулируемым маршрутам
	Доля объема  реализованных на рынке оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в натуральном выражении  (количество перевезенных пассажиров) организациями частной собственности в объеме реализованных на данном рынке товаров, работ, услуг в натуральном выражении (количество перевезённых пассажиров) всех хозяйствующих субъектов, %

	Отдел экономики Администрации Ханкайского муниципального района

___________